Fuente: Elaboración propia con base en la memoria de cálculo.

Confidencial

 156

El análisis comparativo de las alternativas presentadas en el Proyecto refleja un

ahorro significativo al optar por la alternativa seleccionada. Con un CAE de

$42,233,905, esta opción es considerablemente más eficiente que la alternativa

desechada, cuyo CAE asciende a $51,660,118. La diferencia de $9,366,213

representa un ahorro anual importante para las finanzas públicas de Quintana Roo,

lo que refuerza la viabilidad y rentabilidad de la alternativa seleccionada para el

Proyecto. Esto respalda la decisión tomada al priorizar el uso eficiente de los

recursos económicos disponibles, y se alinea con los objetivos de sostenibilidad

financiera del gobierno del estado.

Confidencial

 157

5.4 Análisis de sensibilidad

Para identificar los efectos de las modificaciones en las variables relevantes sobre

el indicador de rentabilidad, se realiza un análisis de sensibilidad. Este análisis

evalúa cómo responde el indicador de rentabilidad ante diferentes variaciones

porcentuales en la inversión, así como en los costos de mantenimiento preventivo y

correctivo.

Tabla 53. Análisis de Sensibilidad | Inversión

Indicador -20% -10% 0% 10% 20% 38%

Inversión 169,270,725 190,429,566 211,588,407 232,747,247 253,906,088 291,328,259

Ahorro

Anual
14,336,832 11,851,523 9,366,213 6,880,904 4,395,594 -

Fuente: Elaboración propia con base en la memoria de cálculo.

El análisis de sensibilidad realizado sobre el monto total de la inversión, estimado

en $211,588,406.63 pesos en el escenario base, muestra que el Proyecto puede

soportar variaciones de hasta un 38% en la inversión antes que el ahorro anual del

CAE alcance el punto de equilibrio, es decir, antes que el ahorro anual sea cero.

Esto implica que el Proyecto cuenta con una capacidad de adaptación a cambios

en el monto de la inversión, lo cual resulta ventajoso en situaciones se presenten

fluctuaciones en los costos asociados. Sin embargo, es importante tener en cuenta

que, a medida que las variaciones se aproximen al límite del 38%, el ahorro de la

alternativa seleccionada respecto a la desechada puede verse afectada

negativamente, lo que reduce la eficiencia en costos en beneficio del estado.

Tabla 54. Análisis de Sensibilidad | Mantenimiento Preventivo

Indicador -20% -10% 0% 10% 20% 65%

Mantenimiento

Preventivo
11,557,296 13,001,959 14,446,621 15,891,283 17,335,945 23,812,834

Ahorro Anual 12,255,537 10,810,875 9,366,213 7,921,551 6,476,889 -

Fuente: Elaboración propia con base en la memoria de cálculo.

Confidencial

 158

El análisis de sensibilidad realizado en relación con los costos de mantenimiento

preventivo del Proyecto revela un rango considerable de variación. Específicamente

se ha determinado que el Proyecto puede enfrentar variaciones de hasta un 65%

en estos costos antes que el ahorro anual entre las alternativas alcance el punto de

equilibro, es decir, cero.

Lo anterior indica que el Proyecto posee una robustez significativa ante cambios en

los costos de mantenimiento correctivo. Sin embargo, es fundamental considerar

que, a medida que las variaciones se acerquen al límite del 65%, es posible que la

rentabilidad del Proyecto se vea afectada negativamente, lo que implica una

disminución de la eficiencia en costos del estado.

Tabla 55. Análisis de Sensibilidad Mantenimiento Correctivo

Indicador -20% -10% 0% 10% 20% 483%

Mantenimiento

Correctivo
40,585,586 43,674,508 46,763,429 49,852,351 52,941,272 196,036,744

Ahorro Anual 9,753,844 9,560,029 9,366,213 9,172,398 8,978,582 -

Fuente: Elaboración propia con base en la memoria de cálculo.

El análisis de sensibilidad aplicado a los costos de mantenimiento correctivo del

Proyecto reveló un amplio rango de variación. En particular, se determinó que el

Proyecto puede absorber incrementos de hasta 483% en estos costos antes de que

el ahorro anual entre las alternativas alcance el punto de equilibrio, es decir, cero.

Esto evidencia una robustez notable del Proyecto frente a fluctuaciones en los

costos de mantenimiento correctivo. No obstante, se debe tomar en cuenta que, a

medida que las variaciones se aproximen al límite del 483%, la rentabilidad del